§ 9.- De pecunia autem constituta cum omnibus agitur, quicumque vel pro se vel pro alio soluturos se constituerint, nulla scilicet stipulatione interposita. Nam alioquin si stipulanti promiserint, iure civili tenentur.

§ 10.- Actionem autem de peculio ideo adversus patrem dominumve comparavit praetor, quia licet ex contractu filiorum servorumve ipso iure non teneantur, aequum tamen esset peculio tenus, quod veluti patrimoniam est filiorum filiarumque, item servorum, condemnari eos.

§ 11.- Item si quis postulante adversario iuraverit deberi sibi pecuniam quam peteret, neque ei solvatur, iustissime accommodat ei talem actionem, per quam non illud queritur, an ei pecunia debeatur, sed an iuraverit.

§ 12.- Poenales quoque actiones praetor bene multas ex sua iurisdictione introduxit: veluti adversus eum qui quid ex albo eius corrupisset: et in eum qui patronum vel parentem in ius vocasset, cum id non impetrasset: item adversus eum qui vi exemerit eum qui in ius vocaretur, cuiusve dolo alias exemerit: et alias innumerabiles.

§ 13.- Praeiudiciales actiones in rem esse videntur, quales sunt, per quas queritur, an aliquis liber vel an libertus sit, vel de partu agnoscendo. Ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam queritur, an aliquis liber sit: ceterae ex ipsis praetoris iurisdictione substantiam capiunt.

§ 14.- Sic itaque discretis actionibus certum est non posse actorem rem suam ita ab aliquo petere "si paret eum dare oportere": nec enim quod actoris est, id ei dari oportet, quia scilicet dari cuiquam id intellegitur quod ita datur ut eius fiat, nec res quae iam actoris est,

§ 9.- The *actio de pecunia constituta*, can be brought against all those who have agreed to make payment either in their own behalf or otherwise, where no stipulation has been made; for where the party has given a promise to him who stipulates he is liable by the Civil Law.<sup>1</sup>

§ 10.- The *Prætor* has introduced the actions for *peculium* against the father and the master, because although under the strict construction of the law they are not liable for the contracts of their children or slaves, nevertheless, it is but just that they should be condemned in the amount of the *peculium*, as this is, as it were, the patrimony of sons and daughters and of slaves as well.

§ 11.- Moreover, where anyone on a demand of his adversary swears that the money for which he has brought suit is owing to him and has not been paid; the *Prætor* most properly grants him an action in which it is to be ascertained, not whether the money is owing to him, but whether he has made oath.